12 de agosto de 2015, estabelecendo valor fixo de R$200,00 (duzentos reais) para as 

perícias a serem realizadas nas ações envolvendo o Seguro Obrigatório DPVAT. 

2. O MM. Juiz a quo determinou a realização de perícia médica no bojo de ação de 

cobrança de seguro DPVAT, fixando os honorários do perito em R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais). 

3. Por força dos princípios da segurança jurídica e da boa-fé, considerando a existência 

do supracitado convênio, merece parcial provimento o presente agravo, para reformar 

a decisão agravada. 

(TJRR – AgInst 0000.16.000474-3, Rel. Des.

[...]

CONSORCIOS a fim de receber os valores pertinentes ao seu acidente. 

Entretanto, a Ré, seguradora responsável pelo pagamento, aproveitando-
se da condição da Autora, que em razão da tragédia ocorrida e estando ainda 
fragilizado, em 20/05/2019, efetuou o pagamento de apenas R$ 2.362,50 (dois 
mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), ou seja, menor que 
o devido por lei, lesando o Postulante no momento em que ele e sua família mais 
necessitavam de auxílio (carta), em anexo cópia.  

São os fatos resumidamente. 

DO DIREITO 

DO VALOR DEVIDO

[...]

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

a) (revogada); 

b) (revogada); 

c) (revogada); 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Assim, vê-se necessária a realização de perícia médica por profissional imparcial 
indicado por este juízo, de forma a serem aferidas com exatidão o grau das lesões

[...]

Segunda Câmara de Direito Civil; Publicação: 
Agravo de Instrumento n.2009.074344-4). 

Notório a responsabilidade do complemento do saldo a que a Autora 
tem direito, porque a seguradora deixou de observar preceito legal específico que 
lhe obrigava ao pagamento integral de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 
reais). Desta forma vislumbra-se, pois, o bastante fundamento do presente pleito 
de cobrança, devendo ser condenada a Ré a pagar a Autora à diferença entre o 
indenizado e o devido, que corresponde a R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta 
e sete reais e cinquenta centavos), acrescentando-se, ainda juros de 1% (um por 
cento) ao mês e correção monetária com base no IPCA-E, adotado pelo eg. TJRR, 
ambos desde o dia em que houve o pagamento enganoso até o dia do efetivo 
cumprimento da obrigação.

[...]

Protesta provar o alegado por todos os gêneros probatórios permitidos 

em Direito, notadamente depoimento pessoal das partes, inquirição de 

testemunhas, juntada posterior de novos documentos, se necessário for, perícia, 

todas desde logo requeridas. 

Dá-se a causa o valor de R$ 14.137,50 (quatorze mil cento e trinta e 

sete reais e cinquenta centavos). 

Termos em que, 

P. E. Deferimento. 

Boa Vista/RR, 29 de maio de 2019. 

(Assinado Eletronicamente) 

MARLON TAVARES DANTAS 
OAB/RR 1832 

2610374- C3/ 2019-03072/ INVALIDEZ 

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE BOA VISTA/RR

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente